
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.05. 2024                         № 545 
с. Павловск 

 

Об утверждении Положения о поряд-

ке комплектования муниципальных 

бюджетных образовательных учреж-

дений Павловского района, реали-

зующих образовательную программу 

дошкольного образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях реализации прав граждан на 

получение общедоступного дошкольного образования и обеспечения единого 

порядка комплектования муниципальных бюджетных образовательных уч-

реждений Павловского района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке комплектования му-

ниципальных бюджетных образовательных учреждений Павловского района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования». 

2. Постановления Администрации Павловского района от 17.11.2020 № 

1086 «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципаль-

ных бюджетных образовательных организаций Павловского района, реали-

зующих образовательные программы дошкольного образования», 26.04.2021 

№368 «О внесении изменений в постановление Администрации Павловского 

района от 17.11.2020 № 1086 «Об утверждении Положения о порядке ком-

плектования муниципальных бюджетных образовательных организаций Пав-

ловского района, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования»,01.03.2022 №163 «О внесении изменений в постановление Ад-

министрации Павловского района от 17.11.2020 № 1086 «Об утверждении 

Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных образо-

вательных организаций Павловского района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования», 14.03.2023 №275 «О внесении изме-

нений в постановление Администрации Павловского района от 17.11.2020 № 

1086 «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципаль-

ных бюджетных образовательных организаций Павловского района, реали-

зующих образовательные программы дошкольного образования»,12.05.2023 

№1066 «О внесении изменений в постановление Администрации Павловско-

го района от 17.11.2020 № 1086 «Об утверждении Положения о порядке ком-

плектования муниципальных бюджетных образовательных организаций Пав-

ловского района, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования», 29.02.2024 №222 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Павловского района от 17.11.2020 № 1086 «Об утверждении 



Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных образо-

вательных организаций Павловского района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования» отменить. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации Павловского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по образованию и молодежной политике Ворсину 

С.В. 

 

Глава района                                                                                         О.И. Бронза 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Павловского района 

от 15.05.2024 №545 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке комплектования муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений Павловского района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования (далее – Положение) 
 

1. Общие положения 

 

1.1.  Положение регламентирует порядок комплектования муниципаль-

ных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования (далее – образовательное учреж-

дение), функции и полномочия учредителя которых осуществляет комитет по 

образованию и молодежной политике Администрации Павловского района 

(далее- комитет). 

1.2. Положение разработано в соответствии с: федеральным законом 

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», прика-

зом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 №236 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным про-

граммам дошкольного образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка орга-

низации и осуществления образовательной деятельности по основным обще-

образовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования, постановление Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», настоящим Положе-

нием. 

1.3. Положение определяет право детей в возрасте от 1,5 до 8 лет, груп-

пы детей раннего возраста (от 2 месяцев до 1,5 лет) могут открываться в дет-

ском саду при наличии соответствующих условий, необходимых для детей 

данного возраста, на получение бесплатного общедоступного дошкольного 

образования. 

 

2. Порядок постановки детей на учет для определения в об-

разовательные учреждения 

 

2.1. Постановка ребенка на учет для определения в образовательные уч-

реждения осуществляется родителями (законными представителями) детей 

самостоятельно через федеральную государственную информационную сис-

тему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

(далее — ЕПГУ) либо при личном обращении заявителя в комитет.  

https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565627315#6560IO


2.2. Постановка ребенка на учет для предоставления места в образова-

тельное учреждение осуществляется в порядке, предусмотренном постанов-

лением Администрацией Павловского района «Об утверждении Администра-

тивного регламента по оказанию муниципальной услуги «Постановка на учет 

и направление детей в муниципальные образовательные организации, реали-

зующие, образовательные программы дошкольного образования». 

 2.3. При личном обращении заявителя в комитет постановка ребенка на 

учет осуществляется специалистом комитета на основании письменного 

заявления родителя (законного представителя) для направления ребенка в 

образовательное учреждение. 

В заявлении указываются следующие сведения: 
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

- дата рождения ребенка; 

- реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рожде-

нии ребенка; 

- адрес места жительства (места пребывания, места фактического про-

живания) ребенка; 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка;  

- реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

- реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при на-

личии); 

- адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

- о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 

- о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных усло-

вий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответст-

вии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); 

- о направленности дошкольной группы; 

- о необходимом режиме пребывания ребенка; 

- о желаемой дате приема на обучение.  

В заявлении для направления родителями (законными представителями) 

ребенка дополнительно указываются сведения о муниципальных образова-

тельных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на специ-

альные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей 

(при необходимости). 

При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) 

сестер, обучающихся в государственной или муниципальной образовательной 

организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема 

ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении 

для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (по-

следнее - при наличии) полнородных или неполнородных братьев и (или) сес-

тер. 

2.4. При постановке на учет ребенка в порядке, предусмотренном пунк-



том 2.3. Положения, родитель (законный представитель) предоставляет в ко-

митет: 

- заявление, содержащее сведения, указанные в пункте 2.3. Положения; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представи-

теля) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гра-

жданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии 

со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходи-

мости); 

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоро-

вительной направленности (при необходимости). 

Для направления родители (законные представители) ребенка дополни-

тельно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на специ-

альные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей 

(при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении 

ребенка, выданное на территории Российской Федерации,  или выписку из 

Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 

содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка и свидетельство о 

регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на за-

крепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свиде-

тельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребыва-

ния на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка 

предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 

фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют доку-

мент(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) закон-

ность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий пра-

во заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане 

и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или 

вместе с заверенным переводом на русский язык. 

Для приема родители (законные представители) ребенка дополни-

тельно предъявляют в образовательное учреждение свидетельство о рожде-

нии ребенка или выписку из Единого государственного реестра записей ак-

тов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рожде-

нии ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан 

Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жи-

тельства или по месту пребывания на закрепленной территории или доку-

мент, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического про-

живания ребенка . 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образователь-

ной организации. 

2.5. При заполнении заявления для направления родитель (законный 

представитель) может выбрать для зачисления не более трех образователь-

ных учреждений в порядке предпочтения.  



2.6.При обращении заявителя через Портал образовательных услуг по 

ссылке https://eso.edu22.info// либо через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг https://www.gosuslugi.ru, заявитель заполняет интерак-

тивную форму заявления. 

2.7. К заявлению прикрепляет скан-образы документов в формате, ис-

ключающем возможность редактирования. Каждый отдельный документ 

должен быть загружен в виде отдельного файла.  

2.8. Родителям (законным представителям) детей, обратившимся лично, 

выдается расписка, заверенная печатью комитета и подписью сотрудника, 

осуществляющего прием заявления и документов.  

2.9. Родители (законные представители), осуществившие регистрацию 

заявления самостоятельно через портал образовательных услуг или через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг 

https://www.gosuslugi.ru., могут получать информацию: о дате подачи заявле-

ния и номере, о статусах обработки заявления, об основаниях их изменения и 

комментарии к ним, о предоставлении места в образовательное учреждение. 

2.10. Родители (законные представители) имеют право обратиться в ко-

митет в срок до 15 мая года, в котором планируется поступление ребенка в 

образовательное учреждение, внести следующие изменения в заявление с со-

хранением даты постановки ребенка на учет: 

- желаемой даты поступления ребенка в образовательное учреждение; 

- приоритетные образовательные учреждения; 

- наличие льготы; 

- данных о ребенке (смена фамилии, имени, отчества); 

-адреса, контактных данных 

-ошибочно внесенные в заявление данных. 

2.11. Изменения фиксируются в автоматизированной информационной 

системе с момента их внесения специалистом комитета.   

2.12. Исключение детей из Реестра осуществляется в следующих слу-

чаях: 

-при зачислении в образовательное учреждение; 

-по письменному заявлению родителей (законных представителей); 

-по достижению детьми возраста 8 лет. 

2.13. Для получения информации о номере очереди ребёнка в Реестре, 

о статусе обработки заявления, о выдачи направления родители (законные 

представители) могут обратится к специалисту комитета при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность обратившегося родителя (законного 

представителя), свидетельства о рождении ребенка или реквизитов записи 

акта о рождении ребенка, или через сеть Интернет на сайте 

http://eso.edu22.info, https://www.gosuslugi.ru. 

 

3. Порядок комплектования образовательных учреждений 

 

3.1. Комплектование образовательных учреждений, осуществляется 

комитетом совместно с руководителями образовательных учреждений, при 

наличии свободных мест в соответствии с нормативами наполняемости воз-

растных групп, утвержденными постановлением Главного государственного 

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
http://eso.edu22.info/
https://www.gosuslugi.ru/


санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утвержде-

нии санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», на основании единого электронного реестра очередников 

(далее – Реестр), ведение которого осуществляется  комитетом. 

3.2. Комплектование образовательных учреждений на новый учебный 

год производится ежегодно. Распределение реестра очередников на новый 

учебный год производится в мае, в остальное время проводится текущее до-

укомплектование по мере освобождения мест (вновь созданные места). Нача-

лом учебного года считается 01 сентября. 

3.3. При наличии освободившихся мест в течение года направления в 

образовательные учреждения выдаются согласно очередности. 

3.4. В первую неделю каждого месяца осуществляется текущее до-

укомплектование по мере освобождения мест, руководители образователь-

ных учреждений информируют комитет об освободившихся местах. 

3.5. Если в процессе комплектования места в образовательное учреж-

дение предоставляются всем детям, нуждающимся в местах в текущем учеб-

ном году, свободные места предоставляются детям, числящимся в реестре 

для предоставления места в следующем году. 

3.6. Если в процессе комплектования места в образовательное учреж-

дение предоставляются не всем детям, состоящим на учете в Реестре для 

предоставления места с 01 сентября текущего года, эти дети остаются в ста-

тусе «очередников». Они обеспечиваются местами на свободные (освобож-

дающиеся, вновь созданные) места в течение учебного года. 

3.7. При отсутствии свободных мест в выбранных образовательных уч-

реждениях родителям (законным представителям) предлагаются свободные 

места в других учреждениях в доступной близости от места проживания ре-

бенка. Информация сообщается родителям (законным представителям) в ко-

митете или по телефону. Родителям (законным представителям) предлагается 

в течение 7 календарных дней выбрать образовательное учреждение из пред-

ложенных. 

3.8. При отказе родителей (законных представителей) или при отсутст-

вии их согласия/отказа от предложенных (предложенного) образовательных 

учреждений изменяется желаемая дата поступления на следующий учебный 

год с сохранением даты постановки на учет. Соответствующая информация 

отображается в автоматизированной информационной системе. 

3.9. При отказе родителей от предоставленного места в образовательное 

учреждение их ребенку, родители (законные представители) предоставляют в 

комитет заявление об отказе от предоставленного места или в личном каби-

нете ЕГПУ. 

3.11. Порядок предоставления мест: 

3.11.1. При наличии свободных мест во внеочередном порядке предос-

тавляются места в муниципальные бюджетные образовательные учреждения, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования для: 

детей граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катаст-

рофы на Чернобыльской АЭС (пункт 12 части 1 статьи 14 Закона Российской 

Федерации от 15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подверг-



шихся воздействию радиации вследствие катастрофы па Чернобыльской 

АЭС»)-при предъявлении удостоверения; 

детей граждан из подразделений особого риска, а также семей, потеряв-

ших кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1«О распространении действия 

Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из 

подразделений особого риска»)- при предъявлении удостоверения; 

детей прокуроров (Ч. 5 ст. 44 Федерального закона от 17.01.1992 г. № 

2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»)-при предъявлении удосто-

верения или справки с места работы;   

детей судей (часть 3 статьи 19 закона Российской Федерации от 

26.06.1992 №3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»)- при предъ-

явлении удостоверения или справки с места работы; 

детей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации 

(часть 25 статьи 35 Федерального закона от 28.12.2010 г. № 403-ФЗ «О След-

ственном комитете Российской Федерации»)- при предъявлении удостовере-

ния или справки с места работы;  

детей военнослужащих и детей граждан, пребывавших в добровольче-

ских формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специ-

альной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выпол-

нении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечитель-

ством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предостав-

ляются места по месту жительства их семей (часть 8 статьи 24 Федерального 

Закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих») - при предъявле-

нии документа, подтверждающего факт прохождения военнослужащим воен-

ной службы. 

детей сотрудников войск национальной гвардии, погибшего (умершего) 

при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указан-

ного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболе-

вания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной во-

енной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, па-

тронатную семью, предоставляются места по месту жительства их семей (ста-

тья 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 №226-ФЗ «О войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации) - при предъявлении документа, под-

тверждающего факт, прохождения военнослужащим военной службы, полу-

чения ранения или заболевания, гибели при прохождении военной службы). 

3.11.2. В первоочередном порядке предоставляются места в муници-

пальные бюджетные образовательные учреждения, реализующие образова-

тельную программу дошкольного образования для: 

https://1obraz.ru/#/document/99/9004584/XA00M6G2MA/


детей из многодетных семей (пункт 6 Указа Президента Российской Федера-

ции от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных се-

мей»)- при предъявлении удостоверения или справки многодетной семьи;  

детей-инвалидов и детей, один из родителей которых является инвали-

дом (пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992 г. № 

1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»)- 

при предъявлении документа об установлении инвалидности; 

детей военнослужащих и детей граждан, пребывающих в добровольче-

ских формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находя-

щимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью 

либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федера-

ции, патронатную семью, предоставляются места по месту жительства их се-

мей (часть 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих) - при предъявлении справки с места службы; 

детей сотрудников полиции (пункт 1 части 6 статьи 46 Федерального за-

кона от 07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции»)- при предъявлении удостоверения 

или справки с места работы; 

детей сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья 

или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением слу-

жебных обязанностей (пункт 2 части 6 статьи 46 Федерального закона от 

07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции»)- при предъявлении справки с места службы; 

детей сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, получен-

ного в период прохождения службы в полиции (пункт 3 части 6 статьи 46 

Федерального закона от 07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции»)- при предъявлении 

справки с места службы; 

детей гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в по-

лиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции (пункт 4 части 6 статьи 46 Фе-

дерального закона от 07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции») при предъявлении 

справки с места службы;  

детей гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного 

года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обя-

занностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения 

службы в полиции (пункт 5 части 6 статьи 46 Федерального закона от 

07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции») - при предъявлении справки с места служ-

бы; 

детей, находящихся (находившихся) на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации (пункт 6 части 6 статьи 46 Федерального 

закона от 07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции») - при предъявлении справки с 

места службы; 

детей сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудника-

ми полиции (часть 6 статьи 46, часть 2 статьи 56 Федерального закона от 

07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции») - при предъявлении справки с места 

службы; 

https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/


дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах прину-

дительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожар-

ной службе Государственной противопожарной службы и таможенных орга-

нах Российской Федерации (Федеральный закон от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ 

«О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов ис-

полнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»)- при предъявлении справки с места службы 

или удостоверения; 

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах прину-

дительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожар-

ной службе Государственной противопожарной службы и таможенных орга-

нах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей (Федеральный закон от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»)-при предъявлении справки с места службы; 

дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах прину-

дительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожар-

ной службе Государственной противопожарной службы и таможенных орга-

нах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания, полученного 

в период прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон 

от 30.12.2012 г. N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации») - при предъявлении 

справки с места службы; 

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание 

и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, фе-

деральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской Федерации, уволенного со служ-

бы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и ис-

ключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях 

и органах (Федеральный закон от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ «О социальных га-

рантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной вла-

сти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»)- при предъявлении справки с места службы; 

дети гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание 

и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, фе-

деральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение 

одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследст-



вие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполне-

нием служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших воз-

можность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (Фе-

деральный закон от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях со-

трудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») 

– при предъявлении справки с места службы; 

детей единственных родителей: одиноких матерей (в свидетельстве о 

рождении ребенка отсутствует запись об отце или предоставлена справка из 

органа записи актов гражданского состояния о том, что запись об отце внесе-

на по указанию матери) (Поручение Президента Российской Федерации от 

4.05.2011 г. № Пр-1227);единственных лиц, наделённых родительскими пра-

вами и несущих родительские обязанности по воспитанию детей по причине 

отсутствия второго родителя вследствие смерти, признания родителя без-

вестно отсутствующим или объявления его умершим (обзор законодательст-

ва и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый 

квартал 2010 года) – при предъявлении свидетельства, решения суда, справ-

ки; 

детей из многодетных семей (Закон Алтайского края от 29.03.2024 №16-

ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае»), 

- при предъявлении удостоверения многодетной семьи; 

В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

3.12. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящий-

ся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, па-

тронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам в муниципальную образова-

тельную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полно-

родные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых явля-

ются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, преду-

смотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» - при предъявлении 

справки о посещении образовательного учреждения братом или сестрой. 

3.13. Детям граждан, уволенных с военной службы предоставляются 

места в образовательные учреждения не позднее месячного срока с момента 

обращения в комитет (часть 5 статьи 23 Федерального закона от 27.05.1998 

№ 76 - ФЗ «О статусе военнослужащих»), — при предъявлении копии тру-

довой книжки либо справки, содержащей сведения о трудовой деятельности 

в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации. 

3.14. При предоставлении детям свободных мест в соответствии с Рее-

стром родители (законные представители) имеют право выбора образова-

тельного учреждения в пределах района независимо от регистрации по месту 

жительства. 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH


3.15. Направление в образовательные учреждения выдаются в комите-

те по образованию и молодежной политике Администрации Павловского 

района. 

3.16. Направление в образовательные учреждения подписывает предсе-

датель комитета. Выдаются секретарем комиссии по комплектованию и реги-

стрируются в журнале учета выдачи направлений в образовательные учреж-

дения. 

3.17. При обращении родителя (законного представителя) ребенка в 

комитет специалист комитета выдает направление родителю (законному; 

представителю ребенка. 

3.18. Направление, полученное в комитете, должно быть предоставлено 

в образовательное учреждение родителем (законным представителем) ребен-

ка в течение пяти рабочих дней с момента получения. 

3.19. В случае не предоставления направления (путевки) в установлен-

ные настоящим положением срок в образовательное учреждение или непо-

сещения ребенком образовательного учреждения в течение месяца без ува-

жительной причины направление аннулируется, место предоставляется дру-

гому ребенку согласно Реестру. Заявление переводится в статус «потребность 

в получении места не подтверждена». Для получения места в образователь-

ное учреждение родители (законные представители) ребёнка регистрируют 

его в Реестре вновь. 

3.20. Перевод в другое образовательное учреждение осуществляется в 

порядке личного обращения родителей (законных представителей) в комитет, 

либо через ЕПГУ. Заявление регистрируется в Реестре вновь, места предос-

тавляются согласно очередности. 

3.21. Комитет подводит итоги о количестве выданных путёвок в обра-

зовательные организации на 1 сентября и 1 января. 

 

 

 

 

 

 


